
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 559 del 30/05/2019 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
Servizio amministrativo OO.PP 

 

 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 

AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEI PARCHI CITTADINI - CIG Z8E2874246  

 

 
 

 

 

 

 

N° 50 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 714 del 29/05/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

Servizio amministrativo OO.PP 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE SERVIZIO 

DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI PARCHI CITTADINI - CIG 

Z8E2874246 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale sono state 

conferite all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde Pubblico; 

- la deliberazione Consiliare n. 21 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021 e la deliberazione C.C. 20 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Pibiri, non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 

6/11/2012 e norme collegati; 

 

Richiamato l’Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure , per cui si rende necessario indicare: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Premesso che: 

 Il servizio di manutenzione dei Parchi urbani di San Lussorio, Parco dei bimbi, Parco di via Boiardo, Parco 

lineare CQ2 affidato alla Cooperativa sociale Terra Mia con determinazione dirigenziale n. 191 del 

22/02/2019 come integrata dalla determinazione n. 543 del 28/02/2019,  scade il 31/05/2019 ed è 

necessario garantire la prosecuzione dello stesso al fine di non arrecare danno al patrimonio arboreo e 



alle aree verdi oltre che a garantire la fu��i��a�it
 ed i� dec�r� deg�i stessi �e� rispett� dei criteri 

�i�i�i a�bie�ta�i; 

 Si è deciso di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

n. 50/2016, tramite la piattaforma Sardegna CAT per due ordini di motivi: 

1) si sta completando il progetto generale di gestione del verde urbano e tutta la documentazione 

tecnico amministrativa per l’avvio della procedura di gara per l’affidamento biennale del servizio in 

questione, la cui predisposizione ha avuto avvio dalla data di conferimento dell’incarico, con decreto 

sindacale n. 10422 del 11/03/2019, relativo alla nuova macrostruttura la quale prevede per l’Area 6 

scrivente l’attribuzione della gestione del verde urbano in capo precedentemente all’Area 7 (Ambiente 

e Servizi tecnologici); 

2) in quanto si sta definendo con l’ufficio finanziario ( Area 2) l’esatto ammontare delle risorse 

disponibili che consentirà l’approvazione degli elaborati progettuali necessari per l’avvio del 

procedimento di gara per la manutenzione ordinaria delle aree verdi (determinazione a contrarre). 

Per quanto indicato in premessa: 

- risulta necessario ed urgente procedere all’affidamento del servizio di manutenzione dei parchi 

urbani di San Lussorio, Parco dei bimbi, Parco di via Boiardo, Parco lineare CQ2, nelle more 

dell’avvio della suddetta procedura; 

- l’ufficio tecnico, ha provveduto a determinare il corrispettivo per il servizio in oggetto, pari a circa € 

39.461,25 oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.000,00 oltre IVA di legge, per il periodo che decorre 

dal 01/06/2019 al 15/09/2019 e che pertanto rientra nei limiti di valore di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, in quanto importo inferiore ad € 40.000,00; 

Considerato che: 

 

 l’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999 dispone che per l’acquisto di beni e servizi l’Ente debba 

ricorrere alle convenzioni Consip, ovvero debba utilizzare il parametro qualità/prezzo come soglia 

massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip; 

 il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 

07.08.2012 (cd. Spending Review), recita testualmente “Art. 1. Riduzione della spesa per l’acquisto 

di beni e servizi e trasparenza delle procedure 1. (…) I contratti stipulati in violazione dell’articolo 

26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli 

obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai 

fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove 

indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto (…)”; 

 la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), o ad altri 

mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad euro 

200.000,00;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dalla legge n. 208 del 2015 (legge 

stabilità), prevede che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) o ad altri mercati elettronici 

istituiti; 

 

Considerato che su Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza) sono presenti ditte con le 

caratteristiche e le specializzazioni utili all’esecuzione del servizio in oggetto; 



 

Considerato che : 

1) in data 22/05/2019 è stata  presentata  sul portale “Sardegna Cat” ( a seguito di RDO – tender 209416 -) 

offerta da parte della società Sicilville SRL con sede in c. da Statella snc -  95036 RANDAZZO / P.IVA 

04978390872, pari ad € 38.277,41 oltre iva di legge al 22% a seguito del ribasso dl 3% sull’ importo a base 

d’asta, alle condizioni del capitolato speciale d’appalto; 

2) nell’offerta per un errore formale di calcolo non sono stati tenuti in considerazione gli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a ad € 1.000,00; 

3) l’errore di calcolo non inficia l’offerta in quanto la percentuale di ribasso presentata dall’impresa che 

risulta essere pari al 3% prevale sul prezzo complessivo (Consiglio di Stato, Sezione III, 1 ottobre 2013, n. 

4873); 

4) pertanto l’importo ricalcolato d’ufficio dell’offerta risulta essere pari ad  € 38.307,41 (37.307,41 + 

1.000,00) oltre IVA di Legge; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto, sempre per il tramite del portale Sardegna 

CAT, alla società Sicilville SRL con sede in c. da Statella snc -  95036 RANDAZZO / P.IVA 04978390872; 

Ritenuto di dover approvare il verbale di gara che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, quale proposta di aggiudicazione nei confronti della Sicilville SRL, dando atto che l’aggiudicazione 

diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in virtù di quanto previsto all’art. 32 comma 

7 del D.Lgs 50/2016; 

Ribadita l’urgenza di dover affidare l’appalto in oggetto; 

Dato atto che con il presente atto si provvede ad impegnare l’importo di € 46.735,04, comprensivo degli 

oneri della sicurezza e dell’IVA, in favore della società Sicilville SRL con sede in c. da Statella snc -  95036 

RANDAZZO / P.IVA 04978390872 sul Capitolo di Spesa n. 18160102/2019, oggetto “Servizi di manutenzione 

Arredo parchi e giardini - ONERI DI URBANIZZAZIONE E 4800 – 4725 PER 23.000”, Codice di Bilancio 

6.01.1.0103, piano dei conti finanziario 1.03.02.09.000, del Bilancio 2019; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- Il D.Lgs 50/2016; 

- le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  

 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata;  

Di approvare la procedura descritta in premessa e, con riferimento a quanto previsto dall’ art. 192 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, di dare atto che: 

 il fine che si intende perseguire: è mantenere i parchi presenti sul territorio cittadino in perfetto 

stato di sicurezza igienico sanitaria, funzionalità e decoro nel rispetto dei criteri minimi 

ambientali; 

 l’oggetto del contratto: è l’affidamento dell’appalto di “gestione agronomica a basso impatto 

ambientale dei parchi cittadini”; 

 la scelta del contraente: avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, tramite la piattaforma Sardegna CAT; 

 il criterio di aggiudicazione: è quello del prezzo più basso; 



 forma del contratto: la stipulazione del contratto è effettuata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 

secondo capoverso del D.Lgs. n. 50/2016, mediante apposito scambio di lettere; 

Di approvare il verbale di gara e l’offerta relativi alla Gara RIF 336418 ed il capitolato speciale 

d’appalto; 

 

Di attestare la congruità del prezzo offerto; 

 

Di aggiudicare l’appalto di “Servizio di manutenzione ordinaria dei parchi urbani del comune di 

Selargius” in favore della società Sicilville SRL con sede in c. da Statella snc -  95036 RANDAZZO / P.IVA 

04978390872, per il periodo decorrente dal 01/06/2019 al 15/09/2019, dando atto che 

l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in virtù di quanto 

previsto all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 

Di impegnare l’importo di € 46.735,04, comprensivo degli oneri della sicurezza e dell’IVA, sul Capitolo 

di Spesa n. 18160102/2019, oggetto “Servizi di manutenzione Arredo parchi e giardini - ONERI DI 

URBANIZZAZIONE E 4800 – 4725 PER 23.000”, Codice di Bilancio 6.01.1.0103, piano dei conti 

finanziario 1.03.02.09.000, del Bilancio 2019; 

 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

Capitolo 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata 

al 

31/12/2019 

Anno di esigibilità 
Fonte 

finanziamento 

2019 2020 2021 ONERI DI 

URBANIZZAZIONE E 4800 – 

4725 PER 23.000 

 € 46.735,04 € 46.735,04    

Di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del 

Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione”. 

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre che sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, come previsto 

dall’art. 29 comma 1 e 2 del Dlgs 50/2016; 

 

Di inoltrare il presente atto: 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizio Finanziario ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

 

Di dare atto, inoltre:  

 Che per la seguente procedura è stato acquisito il CIG: Z8E2874246; 

 Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

 

L’istruttore direttivo contabile  

Alessandra Angius 



               Il Direttore dell'Area 6 

             Dott. Ing. Adalberto Pibiri 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione Nr° 559 del  30/05/2019  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

714

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DEI PARCHI CITTADINI - CIG Z8E2874246

2019

Servizio amministrativo OO.PP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale: 559
30/05/2019Data adozione:

30/05/2019

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


